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m in modum homines

Quidquid mali ingrue-
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machinantur principi,
gio. Ipsis peior eorum
entur sibi sacra aqua

uam!
titus est. (Alta voce):
mum, quod nocturno
isi infantis ferocia-dia-
et sanguine.
scelus!
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s): Tu Christianus?
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tene! Cave hic aufu-
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Pro “ALMAE ROMAE,, Sociis

apud Commentarii Administratorem opuscula latine scripta venum dantur,
pretio quod sequitur : '

fosepHi FornArRl Communia vitae. Phrases et formulae ad latina col-
loquia instituenda:

Fasc. Il: Voces animalium, De officiis. - Lib. 3,00.

“Josepri Fornarl Fridianus et Francisculi prandium, Milesiae
fabulae scenis accommodatae apud ephebea facile agendis. — Singulae
lib. 2; ambae lib. 3. ‘

Herminn JacoBeLLl In campo latinitatis novi flores. — Si tegu-
mento solut. lib. 5; si xylina structura aureoque titulo decorat., lib. 6.

I. B. Francesia Euplius, Ad Romam, Actiones dramaticae. — Sin-
gulae lib. 1,50. '

(lis vero qui extra Urbem hos libros mitti iubeant, addendum erit publici cursus
pretium, iuxta normam libell. 0,60 pro singulis exemplaribus).

Pro lectoribus novisque sociis, qui integram ALMAE ROMAE Col-
lectionem habere cupiant ab anno mcmxiv ad expletum annum mcmxxiy,
paucorum exemplarium quae supersunt pretium constituimus libella-

‘rum 250 pro ltalia; pretium duplicatum, libell. scilicet 500, pro exteris
gentibus, suae pecuniae valorem maiorem habentibus, quam ut Italicae
pecuniae valor nunc est. \

Hae vero collectiones, adiecta in litteris pecunia per nummariam
syngrapham (vulgo ckéque) in Urbe exigendam, recto tramite, requiren-
dae sunt ab ALMAE ROMAE administratore (Roma, 12, Via del |
Governo Vecchio, 96): quod enim pretium positum est non sinit ut
foenus aliquod bibliopolis, vel mediatoribus quibusvis rependi possit.
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DE MAURITIO JOKAI

fabularum Romanensium scripiore

I

Velut si Dei providentia gentis Hun-
garorum, mille annis labentibus, et prae-
sertim post bellum gentium tot ac tantas
aerumnas passae, damna compensare vel-
let,jam ineunte saeculo Xix virorum litteris
clarorum:imagines ante oculos civium po-
suit, ne inter tanta rerum discrimina de
salute sua desperaret, .

Sic anno mMcuxxiu, ut alios omittam, re-
deunte anno centesimo ab eorum ortu, in
memoriam revocati sunt Alexander Petofi,
poéta, ut quidam in Italia scribebat «ae-
ternae iuventutis», et Emericus Madéch,
carminis scenici scriptor celeberrimus, de
quibus in paginis Almae Roniae eodem
anno mentionem feci; anno vero MCMXXV
monemur, ne Mauritinm Jokai, fabularum
scriptorem, cuius gloria semper vivet,
silentio praetereamus.

Alexander Pettfi et Mauritius Jokai
fere simul vitae cursum ingressi et usque
ad anni MpcccxLix mensem Mainm summa
familiaritate coniuncti erant; sed illo ipso
mense Petofi, propter nescio quam falsam
opinionem, amicitiam dissolvit, ita ut

postea alter cum altero ne colloquuti qui-
dem unquam fuerint.

Sed quum, arce Buda ab Austriacis re-
cepta, in honorem militum in pugna occi-
sorum Hungarorum epulae praeberentur,
uterque iis interesse voluit. Mauritius
Jokai, ut heroas laudibus efferret, assump-
sit, poculumque iis propinavit, « qui dein-
ceps pro patria essent morituri».

Quae quum dicta essent, silentium altis-
simum est factum. Sed vix ea Mauritius
Jokai fassus erat, quum Alexander Petofi
in extrema mensa surrexit, et « Gratias -
inquit - tibi ago, amice, quod etiam mihi
propinastil» Et tum hoc ultimum in vita
vicissim amplexi sunt.

Petofi fato pulsus est, ut pro patria mo-
reretur, quod in pugna ad Segesvir
anno mpccexLix prid. Kal. Aug. evenit;
Mauritius vero Jokai, Deo favente, in vita
manebat, ut genti suae, servitute Austria-
corum oppressae, solatio esset, praesertim
ab illo anno usque ad MDCCCLXVII.

Mauritius Jokai natus eratan. MDCCCXXV,
die decima secunda ante Cal. Martias Ca-
marae (Hungarice: Kdmdrom), quod oppi-
dum nunc in ditione est Bohemorum. Puer,
a teneris unguiculis animi timidi, et som-
niorunm imaginibus deditus, scholas fre-
quentare in oppido patrio coepit, primique
diei in ludo acti memoriam summo colore
illustravit. Postea ad linguam Germanicam
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addiscendam Posonium (Pozsony) a paren-
tibus est missus; mox, domum reversus,
inde in oppidum Pdpa se contulit, ut in
lyceo, tunc temporis claro, animum ad phi-
losophiam appelleret, ibique una cum
A. Petofi in coetu iuvenum sese excolen-
tinm summa cum industria laboravit, et
carmina fabulasque Milesias breviores
scribere coepit; quas narratiunculas Itali
vulgo Novelle appeliant.

Ab anno MDcccxLI usque ad MDCCCXLIV
in oppido Kecskemét auditor iurispruden-
tiae est factus, quum propenso animo in
artem pingendi scribendique esset.

Insequenti anno Pestinum se contulit,
tentationem iusisprudentiae obiturus, quae
et prospere ei cessit; neque tamen in
animo habebat, ut aliquando in foro ageret.

Quod in Hungaria Transdanubiana na-
tus esset et duobus annis in oppido Ke-
cskemét fuisset commoratus, ea res summi
momenti in vita poétae putanda esse vi-
detur. Fabularum enim suarum Romanen-
sium argumenta pleraque ex his duabus
Hungariae regionibus est mutuatus.

Pater familias, eius mensor quidam,
qui bene audiebat, apud quem habitabat,
saepe numero eum secum ferebat curru
in solitudines oppido adiacentes, ubi inter
pastores tempus vespertinum agebant;
interdum autem praediis in remotissimis
pernoctabant. Inde factum est, ut multa
nova a solis occasu et ortu poetae revelata
fuerint, quae nonnisi in plaitie illa maiori,
ab Hungaris Nagy Magyar Alfold vocata,
inter Danubiam et Tibiscum, conspici pos-
sunt, et is affabre descripisit.

In fabulis eius tum maioribus, cum mi-
noribus, regiones Hungaricae amoenissi-
mae verissimis coloribus depinguntur,
ut in illa, quae inscribitur: Aranyember
(Homo aureus), ubi adiacentia Istri (i. e. Da-
nubii inferioris) et ora lacus Pelsonis (Ba-
laton) ipseque lacus gelu constrictus exhi-
bentur; in fabula vero quae inscribitur.
Sdrga vdzsa (Rosa flavii coloris) planitiei

Hungaricae amoenitates mirum in modum
ante oculos legentium ponuntur.

Quum res nobilium Transdanubianae
regionis virorum nosset, in oppido Kees.
kemét el opportunitas data est mores, na-
turam ac vitam rusticam paganorum co-
gnoscendi. '

Hungari, quum post pugnam apud V7.
ldges arma posuissent, et Austriaci regios
sibi spiritus sumpsissent, Mauritius Jokaj
una cum triginta et uno scriptoribus Hun.
garicis capitis damnatus est, quippe qui
mense Martio a. MpbccexLvur iuvenibus Bu-
depestinensibus, qui novis rebus studerent,
praefuisset.

Mauritius Jékai inde ab anno Mpccer
plurimarum fabularum Romanensium,
narratiuncularumque tum gravium, tum
facetarum scriptor evasit. Adde, quod lit-
teras Hungaricas etiam carminibus baud
paucis et etiam dramatibus locupletavit.
Industria et labor eius in- libris conscri-
bendis non solum a legentibus, verum
etiam ab eis, qui spectaculis interessent,
plurimi aestimabantur,etiam quum Pestini
iuvenis viginti tantum annorum vitam
degeret, narrationibus eius legentes ni-
mium in modum delectabantur. Regia
Academia Scientiarum Hungarica Buda-
pestinensis et Societas Kisfaludyana (K7-
sfaludy-Tdrsasag) a. MDCCCLX eum sociuim
elegerunt.

Quum a. Mpccexclv diem festum decem
lustrorum in libris scribendis consump-
torum ageret, omnes et singuli gentis suae
ordines eum laudibus summis sunt pro-
sequuti. Opera eius centum voluminibus
eiusdem formae edita sunt; actis vero
diebus festis, invicto atque iuvenili animo
ille laborare perrexit, quasi in labore
quaerens solatium aetatis provectae et
calamitatum.

Diem obiit supremum 1t non. Maias
anni MCMIX et e porticu ornatissima Musei
Patrii Budapestinensis publico sumptu est
elatus.

neque quid esset vita, cognovit. Pecu-
niae parcere non poterat; itaque modo
omnibus copiis circum fluebat, modo aere
alieno graviter obruebatur. Totus erat
in commentis opinionum, et quum esset
facilis in omnes, non est mirum, si ho-
mines subdoli nullo negotio sese ei im-
ponerent, isque pluribus in rebus puero-
rum simplicitatem uvsque ad mortem con-
servaverit.

Vitam eius complures Hungarici scrip-
tores composuerunt, quarum celeberrimi
esse videntur Ladislaus Szabg, cuius opus
inscribitur: Jokai élete és maiver (Bp. 1904)
i. e. « De vila et operibus Jokai», et Co-
lomannus Mikozath, et ipse fabularum Ro-
manentium scriptur egregius, cuius operi
est titulus: Jokai Mor élete o kova (Bp.1°04)
i. e. « Devita et aetate M. J.».

Vix inter imagines Hungarico sermone
scriptas alteram inveneris, quae hominem,
de quo mentio fiat, ante oculos legentium
tanta arte ponere potuerit.

Ex opp. Kessthely, mense Tunio McMxXV,

VINCENTIUS LAKRATOS.

De latinarum litterarum historia praelectiones !

Vevsus IoviZ. Carminum Saliarium
unus in Iovem versus superest a Terentio
Scauro grammatico laudatus.? loquitur
hic de voce quae est cum, quomn; aitque,
si adverbium (intellige: coniunctio) sit, per
g debere scribi, ex.: guomt legissem ; sub-
iungitque, antiquos pro hoc adverbio di-
Xisse: guommne, ut Numa in Saliari Car-
mine:

Quomne tonas, Leucesie, praeted tremonti

quot ibei elinei deiscum lonarem.

1 Cfr. fasc. sup.
2 Vide Corpus Gramm. lat. edidit, KeiL, VI vol.
p. 28,

Mauritius Jokai fuit vir mitis ingenii, |

Hos versus ad Iovem pertinere testis est
illud « Leucesi»; nam apud- Macrobium
(Sat. 1, 15, 16) legimus: Cum Iovem acci-
piamus lucis auctorem, unde et « Lucetius »
Salii in carminibus canunt, et Cretenses
Ala v npuépav vocant, ipsi quoque Romani
Diespitrem appellant ut diei patrem».
Prima verba igitur fragmenti nostri clara
sunt; italice: «Quando tu toni, o Giove
dator di luce ... ». Ad interpretandum vero
quod sequitur praeted tremonti adiamento
est locus Festi (p. 200 M. 244 T. D P):
« Praetet tremonti, praetremunt te ». Habes
igitur praetremonti = praetremunt, reli- .
quiam pretiosam prisci latini sermonis, ubi
audis vocem in onis desinentem, ubi Ro-
mani post dixerunt - ###, jvelut in graeca
lingua habes Aéyovrat = Néyovor. Tef autem,
vel ted, est nota forma dpyaicj pro ablativo
casu pronominis Ze.

Difficiliora et invictae obscuritatis sunt
cetera verba, quae alii interpretlantur:
Quotquot - ubeique hemuneis deivers
concto (m) mave; id est: Quot ubique sunt
homines ac Dii, ut Zander, et paucis mu-
tatis, Baehrens; alii: Quot ibei et viri
audeisunt tonare, i. e.: Quot ibi viri au-
dierunt tonare, ut Haver.! Omnia incerta.